
Città di Tarcento
Provincia di Udine

Medaglia d’oro al merito civile – Eventi sismici 1976

Servizio Sociale dei Comuni del Torre

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA

Nr. 436 del 30.06.2025

Oggetto: Co-Progettazione e realizzazione di azioni di accompagnamento al lavoro e all’abitare, 
interventi  educativi  di  sostegno a favore di persone adulte  in situazioni di  fragilità  del servizio 
sociale  dei  Comuni  del  Torre CUP J59J21000930006 – Assunzione  impegno di  spesa quota di 
avanzo vincolato da rendiconto 2024
_______________________________________________________________________________ 

IL RESPONSABILE 

RICHIAMATI:

- l’articolo 17 della legge regionale 31 marzo 2006, n. 6 (Sistema integrato di interventi e servizi per la 
promozione e la tutela dei diritti di cittadinanza sociale) il quale prevede che i Comuni esercitino in forma 
associata in ambiti territoriali individuati con deliberazione della Giunta regionale le funzioni comunali di  
cui all'articolo 10, ivi comprese le attività, gli interventi e i servizi di cui all'articolo 6 della medesima LR  
6/2006;

-  la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  97  del  25.01.2019  con  la  quale  è  stata  individuata  la  
composizione degli Ambiti Territoriali per la gestione associata del Servizi Sociale dei Comuni, così come 
modificata con successiva DGR  2294 del 30 dicembre 2019;

ATTESO  che l’esercizio associato di funzioni e servizi assume la denominazione di Servizio Sociale dei  
Comuni (SSC) ed è disciplinato dalla Convenzione istitutiva del SSC di cui all’art. 18 della Legge Regionale 
6/2006  che  individua,  tra  l'altro,  la  forma  di  collaborazione  che  i  Comuni  intendono  attuare  per  la  
realizzazione del SSC, scegliendo la stessa tra le opzioni di delega previste al sopra menzionato art. 18;

VISTA la Convenzione istitutiva del Servizio Sociale dei Comuni dell'Ambito territoriale “del Torre” e atto 
di delega della gestione al Comune di Tarcento previsti dagli art. 18 e 19 della Legge Regionale 31 marzo  
2006 n. 6 Prot. GEN-SP-2019-80-P del 23.12.2019, in vigore dal 01.01.2020, che ha attribuito la delega della 
gestione del SSC al Comune di Tarcento ed ha individuato i servizi e gli interventi garantiti nella gestione  
associata ai sensi degli art. nr. 6 e nr. 10 della L.R. 6/2006 e quelli delegati alla gestione associata su base 
volontaria;

VISTA la  deliberazione di  Assemblea dei  Sindaci  dei  Comuni del  Servizio Sociale  del  Torre  n.  26 del  
30.08.2023 avente ad oggetto “Integrazione della Convenzione Istitutiva del Servizio Sociale dei Comuni 
dell'Ambito Territoriale “del Torre” e atto di delega della gestione al Comune di Tarcento previsti dagli art. 
18 e 19 della Legge Regionale 31 marzo 2006 n. 6” con cui sono state delegati ulteriori servizi e interventi su  
base volontaria;

RICHIAMATO il verbale di deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci del Servizio Sociale dei Comuni del 
Torre n. 39 del 07.11.2024 con cui è stata approvata la previsione di spesa del Servizio Sociale dei Comuni 

Città di Tarcento – Determina n. 436 del 30.06.2025



del Torre per il triennio 2025- 2027;

VISTO il  provvedimento  del  Sindaco  del  31/12/2024,  n.  22,  di  nomina  degli  incaricati  di  posizione 
organizzativa efficace dal 01/01/2025 sino al 31/12/2025, integrato con provvedimento del Sindaco n. 3 del 
30/01/2025 e  n.  4  del  28/02/2025,  modificati  con provvedimento  del  Sindaco n.  6  del  19/03/2025 con 
decorrenza 24/03/2025;

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale del 30 dicembre 2024, n. 61 di approvazione del Documento 
Unico di Programmazione 2025/2027 ed approvazione del Bilancio di previsione 2025/2027 e dei relativi  
allegati;

VISTA la deliberazione della Giunta comunale del 08 gennaio 2025, n. 1 di graduazione del bilancio di  
previsione  2025/2027  in  capitoli  ed  articoli  e  contestuale  assegnazione  della  gestione  degli  stessi  ai  
responsabili dei servizi;

VISTA la convenzione n. 47/2021 per realizzazione in co-progettazione di azioni di accompagnamento al  
lavoro e all’abitare, interventi educativi e di sostegno a favore di persone adulte in situazione di fragilità del 
SSC del Torre, della durata di trenta mesi con scadenza 31/12/2023, sottoscritta dal Comune di Tarcento, in  
qualità  di  Ente  gestore  del  Servizio  Sociale  dei  Comuni  dell’Ambito  Territoriale  del  Torre  e  dall’ATS 
(Associazioni temporanea di scopo) tra C.O.S.M. Consorzio Operativo Salute Mentale (capofila ETS) di 
Udine, ARACON Cooperativa Sociale ONLUS di Udine e VICINI DI CASA Cooperativa ONLUS di Udine;

VISTA la determinazione n. 857 del 18/12/2023 avente ad oggetto “Co-Progettazione e realizzazione di  
azioni di accompagnamento al lavoro e all’abitare, interventi educativi di sostegno a favore di persone  
adulte in situazioni fragilità del servizio sociale dei Comuni del Torre CUP J59J2100093006 – Rinnovo e  
contestuale Impegno di spesa”; 

RICHIAMATA la determinazione n. 389 del 16.06.2025 del Responsabile Finanziario avente ad oggetto: 
“Variazione al bilancio di previsione 2025-2027: Applicazione avanzo vincolato presunto da Rendiconto  
2024 art. 175 comma 5-quarterlettera c) del D.Lgs 267/2000”;

RITENUTO di impegnare l’importo di € 25.998,54 quale quota di avanzo vincolato applicata con atto n. 
389 del 16.06.2025 di cui sopra richiamando la delibera di Consiglio Comunale n. 32 del 27.05.2025 con la 
quale viene approvato il rendiconto dell’esercizio 2024;

RITENUTO pertanto di procedere all’impegno delle quote, quali risorse destinate alla “Co-progettazione e  
realizzazione di azioni innovative sperimentali nell’area della domiciliarità a favore di persone anziane del 
Servizio Sociale dei Comuni del Torre” come di seguito elencato:

- Cap. 1437/7 AMBITO – Co-progettazione inclusione;

DATO  ATTO che,  con  la  sottoscrizione  del  presente  atto,  si  attesta  contestualmente  la  regolarità  e  
correttezza dell’azione  amministrativa  e,  pertanto,  si  esprime parere  favorevole  in  ordine alla  regolarità  
tecnica dello stesso ai sensi di quanto previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000:

DETERMINA

di fare proprie le premesse al presente atto che qui si intendono integralmente riportate;

1 – di impegnare le somma complessiva di € 25.998,54 sul capitolo 1437/7 quale risorsa destinata alla “Co-
progettazione e realizzazione di azioni di accompagnamento al lavoro e all’abitare, interventi educativi di 
sostegno a favore di persone adulte in situazioni di fragilità del Servizio Sociale dei Comuni edel Torre” 
come di seguito indicato: 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario

Importo 
(eu)

Soggetto

Città di Tarcento – Determina n. 436 del 30.06.2025



2025 202
5

 1437/7 12-
4

AMBITO - SERVIZI 
DIVERSI 
COPROGETTAZIONE

1 4 4 1 1 25.998,54 COSM CONSORZIO 
OPERATIVO SALUTE 
MENTALE S.C.S.   
cod.fisc. 01806030308/ 
p.i. IT  01806030308

Proposta nr. 462 dd. 27/06/2025
ISTRUTTORE
GIULIA NOACCO

 IL RESPONSABILE DELL'AREA

F.to - Marina Mansutti

Città di Tarcento – Determina n. 436 del 30.06.2025



Città di Tarcento
Provincia di Udine

Medaglia d’oro al merito civile – Eventi sismici 1976

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA'

436 30.06.2025 Servizio Sociale dei 
Comuni del Torre

30/06/2025

Oggetto: Co-Progettazione e realizzazione di azioni di accompagnamento al lavoro e all’abitare, 
interventi educativi di sostegno a favore di persone adulte in situazioni di fragilità del servizio 
sociale dei Comuni del Torre CUP J59J21000930006 – Assunzione impegno di spesa quota di 
avanzo vincolato da rendiconto 2024 

-  Ai  sensi  dell’art.  147-bis,  comma 1°  del  D.  Lgs.  267 del  18.08.2000,  si  appone il  parere  di  
regolarità contabile.

- Ai sensi dell’art. 183, comma 7° del D. Lgs. 267 del 18.08.2000, si appone il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO 
RAGIONERIA
Barbara Poiana

Impegna la spesa complessiva di euro 25.998,54 sui capitoli di seguito elencati:

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario

Importo 
(eu)

Soggetto Num. 
Impegno

2025 2025  1437/7 12-
4

AMBITO - SERVIZI 
DIVERSI 
COPROGETTAZIONE

1 4 4 1 1 25.998,54 COSM 
CONSORZIO 
OPERATIVO 
SALUTE 
MENTALE 
S.C.S.   cod.fisc. 
01806030308/ 
p.i. IT  
01806030308

800

  

Riferimento pratica finanziaria: 2025/960
 

Città di Tarcento – Determina n. 436 del 30.06.2025



Città di Tarcento
Provincia di Udine

Medaglia d’oro al merito civile – Eventi sismici 1976

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVTA'

436 30.06.2025 Servizio Sociale dei Comuni 
del Torre

30/06/2025

OGGETTO: Co-Progettazione e realizzazione di azioni di accompagnamento al lavoro e 
all’abitare, interventi educativi di sostegno a favore di persone adulte in situazioni di fragilità 
del servizio sociale dei Comuni del Torre CUP J59J21000930006 – Assunzione impegno di 
spesa quota di avanzo vincolato da rendiconto 2024 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il  sottoscritto  impiegato  responsabile  certifica  che  copia  della  presente  determinazione  viene 
pubblicata all’Albo Pretorio on line il 01/07/2025 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi,  
fino al 16/07/2025, ai sensi dei commi 15 e 19 della legge regionale 11 dicembre 2003, n. 21, e  
s.m.i.

Della presente determinazione è data comunicazione in data odierna ai Capigruppo consiliari (Art. 
1, comma 16 della legge regionale del 11 dicembre 2003, n. 21)

Addì 01/07/2025 L'IMPIEGATO RESPONSABILE

F.to Arianna Fabbro

E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente.

Città di Tarcento - Determinazione n. 436 del 30.06.2025


